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Abstract
Drug smuggling is perceived as the

main threat for the security of U.S citizens
and the U.S. Since the 70s the U.S. invests
billions of dollars into programs focused
on reducing the flow of illicit drugs in the
U.S, however, the result of the program
is mixed. One of the possibilities how
to improve the success rate of these pro-
grams is to use a game theory framework,
which has been already successfully ap-
plied on a range of domains dealing with
security. One of the factors which limit
the usage of game theory is the assump-
tion that all plays are fully rational, how-
ever, this assumption is not satisfied in
real world situations. The solution how to
deal with this problem is usage of so-called
behavioral models. This work proposes
the solution how to apply current state of
the art algorithms on network Stackelberg
games. Next contribution of this work is
the formalization of the network Stackel-
berg game again QR adversary as normal
form game with sequential strategies en-
abling compact representation via Markov
decision processes a solving the problem
as network flow optimization. The last
contribution of this thesis is the formula-
tion of the marine smuggling problem as
the above-mentioned games.

Keywords: Game Theory, Smuggling,
Quantal Response,SHARP,NFGSS,
Adaptive Behaviour, Security,Stackelberg,
Behavioral models

Abstrakt
Pašovaní drog představuje hlavní hrozbu
pro bezpečnost obyvatel Spojených států
amerických. Od 70. let Spojené státy in-
vestovaly miliardy dolarů do programů
zaměřených na zamezení toku ilegálních
drog do Spojených států, ovšem s nejas-
ným výsledkem. Jednou z možností, jak
zlepšit úspěšnost těchto strategií je pou-
žití teorie her, která byla úspěšně apliko-
vána na spoustu domén zabývajících se
bezpečností. Teorie her ovšem stále naráží
na problém předpokladu, že všichni hráči
jsou naprosto racionální, což v reálném
světě není splněno. Jednou z možností, jak
vyřešit tento problém je použití tzv. be-
haviorálních modelů. Tato práce navrhuje
možnost aplikace současných „state of the
art“ modelů adaptivního chovaní na Stac-
kelbergovské grafové hry. Tato práce také
jako první navrhuje formalizaci Stackel-
bergovské hry na grafech proti QR útoč-
níkovi, jako takzvanou normální hru se
sekvenčními strategiemi umožňující kom-
paktní reprezentaci pomocí Markovských
rozhodovacích procesů a řešení problému
jako optimalizaci toku v síti. Dále tato
práce ukazuje, možnosti použití behavi-
orálních modelů na doméně námořního
pašování.

Klíčová slova: Teorie Her, Pašování,
Quantal Response,SHARP, NFGSS,
Adaptivní Chování, Bezpečnost,
Behaviorální modely
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Chapter 1
Introduction

1.1 Introduction

Drug smuggling is perceived as the main threat for the security of U.S citizens
and the U.S. Since the 70s the U.S. invests billions of dollars into programs
focused on reducing the flow of illicit drugs in the U.S., however, the result
of the program is mixed. The temporal success leads to an improvement
of smugglers’ equipment or into a change of their routes. The result of the
programs is so-called balloon effect proposed by Fran Morata[2], who compare
attempts to interruption of the illicit drug flow by squeezing the latex balloon.
When the air not disappear, but it moves into place with lower resistance.

Currently, the biggest problem of U.S border protection is the southern
part of the border stretching from California to Florida from where more than
95% of all drugs arrive into the United States. Due to still growing airspace
protection smugglers use more and more smuggling through ships across the
Caribbean archipelago. Which consists of more than 700 islands spread over
an area of 15,000 square miles, where only a third of them are inhabited.
Which makes it difficult to regulate and detection of illegal activities in its
waters, especially if we consider the very high frequency of maritime traffic
in the area it provides another advantage to the smugglers.

Due to the disadvantageous environment and limited resources for patrolling
it is necessary to use the most sophisticated planning methods. The most
appropriate method for solving this problem is a game theory, which has
already been successfully applied to solve patrol problems several times.The
greatest limitation of the usage of game theory is the assumption that the
attacker and defender behave rationally, which, of course, does not apply in
the real world. The possible solution is the use of so-called behavioral models
that allow modeling of sub-rational behavior one of the players. In our work,
we are dealing with the expansion of scalable game theoretical algorithms
by adaptive sub-rational behavior and their application on the domain of
maritime smuggling.
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...................................... 1.2. Goals of the Thesis

1.2 Goals of the Thesis

Our work has the following objectives:. Understand the principles of human behavior modeling
In the third chapter, we study the principles of human behavior modeling.
Firstly, we introduce the most common concept for behavior modeling the
quantal response(QR). Then we provide an overview of OR extensions
which allows more precise behavior modeling and dealing with an adaptive
component. In this chapter, we also define Stackelberg equilibrium again
QR adversary as well as baseline algorithm for computation optimal
defender strategy from normal form game.. Understand the problem of marine drug smuggling
In the second chapter, we propose an overview of known information
about the marine drug smuggling in which we provide available infor-
mation about smugglers tactic and used vessels as well as information
about important environmental factor influencing smugglers’ behavior.
At the end of the chapter, we prose list of published work dealing with
marine smuggling.. Extends existing behavioral models by adding adaptive subrational
decision process
In the third chapter, we provide the models based on quantal response
taking into account adaptive behavior. In the fourth chapter we firstly
formalized the algorithm for solving network Stackelberg security game
again QR adversary and, as the first one, we define the algorithm for
computing Stackelberg equilibrium for normal form game with sequential
strategies again QR adversary as well as a fast algorithm for computing
QR adversary best response.. Apply the model extension on the problem of maritime drug smuggling
modeling
In the fourth chapter, we formalized the problem of marine drug smug-
gling as two games where the adversary is modeled by QR model ex-
tended by adaptive behavior. The first simplified solution is represented
as network security Stackelberg game and the second which one reflects
real world attacker movement is represented as normal form game with
sequential strategies.. Create a set of scenarios demonstrating the properties of the model
In the fifth chapter, we firstly describe our simulation algorithm and
then we create set of small scenarios for demonstrating the properties
of the model. At the end of the chapter, we also provide an example of
usage in the real world scenario.
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1.3 Structure of the Thesis

Our thesis is divided into 5 chapters.
Chapter 2 provides an overview of known information about the marine

drug smuggling: a tactic, used vessels as well as information about important
environmental factor influencing smugglers’ behavior. The chapter change
with the list of published work dealing with marine smuggling.

Chapter 3 is divided into two sections and provides background information
necessary for understanding this for. In the first part of the chapter focuses
on slight introduction into game theory where the different games are formally
defined together with solution concepts with mainly focus one game with
sequential strategies. The second part of the chapter focuses on problematic
of behavioral modeling an algorithm for solving optimal or nearly optimal
strategy again behavioral adversary.

Chapter 4 provides two mathematical formulations of the marine smuggling
problem represented as network Stackelberg security game and normal form
game with sequential strategies. Together with novel algorithms for comput-
ing nearly optimal strategy again behavioral adversary in these games and
algorithm for computing adversary’s best response again defender strategy.

Chapter 5 provides the description of several scenarios in which we demon-
strate the property of the models as well as the demonstration itself.

3

Chapter 2
Domain Background

In the first part of this chapter, we provided available information about
smugglers’ tactic and used technologies. In the second part, we propose an
overview of current programs which have to deal with the problem of marine
drug smuggling.

2.1 Tactic of smuggling

The knowledge about marine drug smuggling tactic is quite limited. Decker
and Champan[3] try to fill this lack of information. They publish an interview
with trapped drug smuggler imprisoned in the U.S., who provides them insight
into a different phase of smuggling operations. The methods how to avoid
the authorities can be divided into two categories – speed and stealth. Using
the speed method, the smugglers are trying to cross the monitored are as
fast as possible and hope that the patrol will be looking elsewhere. Using
the stealth method, smugglers try to blend in with the surroundings in many
ways like appearing as legal vessels, or by camouflaging themselves ( for
example by blue tarp), so they will not be spotted by the patrol. In most of
the operations, the smugglers combine both stealth and speed method. The
most common tactic is using speedboats, when the boats sails during night
by high speed (speed tactic) and at sun rinse the crew stop the engine and
cover the boat by the blue trap and drift whole day with turned of engines
until the sunset (stealth method), when the retrieve the tarp start up the
engine and continue in the sail[4].

2.2 Smugglers’ Vessels

The vessels used by the smugglers can be according to the Ramirez report[1]
divided into three categories: submersible vessels, semi-submersible vessels
and low profile vessels.
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.......................................2.2. Smugglers’ Vessels

Vessel Category Description Advantages Disadvantages
Semi-
submersible

These vessels are
capable of bal-
lasting down to
lower their sur-
face profile and
controlling their
running depth,
but cannot fully
submerge.

Can control run-
ning depth and
direction. Capa-
ble of carrying 2
tons of narcotics.

Can be detected
rather easily rel-
ative to LPVs

[…]

QR is computed in basic variant according to Equation5.1

q(i|X) = (1− xi)Rai − (xi)P ai∑
i′∈T (1− x′

i)Rai′
(5.1)

and the resulting distribution is given shown in Figure5.4
The second scenario shows the bad example of subject utility function

usage where the vector of weights ω is set 1 or −1 based on whether the
feature represents a benefit or not with neglecting the fact that the values of
single features differ in the order of magnitude. We assume that Ra and φ
are positive features and P a,xi and ϕ are negative features. Then the self
utility is computed as :

SUi = Ra + φi − P a − xi − ϕi

where the big Ra causes that the attacker will play almost uniformly as is
shown in Figure5.5.

The third scenario shows the proper example of subject utility function
which allows us to integrate domain knowledge in attacker modeling where
we neglect the features that are same for all targets (P a, Ra) and this will
increase the model sensitivity and accuracy. As in the previous case, we
expect that φ positive features and xi and ϕ are negative features. The x1
is from range (0, 1) while ϕ and φ are from range 1, 10 therefor we set ωx to
-10z‘. Now we have three feature in the same order of magnitude. We can also
assume that high vessels density is not omnipotent and can help us only in
half of the cases thus set the ωφ to 0.5 and the probability that the weather
is markedly worse is relatively small thus set the ωϕ to 0.3. The resulting
distribution is given shown in Figure5.5

5.1.3 Adaptive Behavior

The most important component of the SHARP model is the adaptive behavior
and the concept of attractiveness which allows to the attacker to learn from
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0.195 0.183
0.108 0.183
0.170 0.158

Table 5.4: Quantal response without subjective utility

0.1658 0.1664
0.1668 0.1664
0.167 0.167

Table 5.5: Quantal response with incorrectly selected subjective utility

interaction with the defender or with the environment in general and for
certain time he can assume that the probability is two time bigger than is
the given probability. Let’s make the following experiment when the defender
will always cover the upper left target without respect to his mixed strategy.
Nevertheless, the left upper target is best suited to attack, after the round
when the attacker will be caught by defender in this target the probability of
attacking again will be decreased as is shown in Figure .

5.1.4 Attacker Surface

The last property is that according to SHARP model the attacked doesn’t
make the decision over the targets, but over targets profile and therefore is
able to make the decision about unknown state only based on their similarity.
Let’s repeat a previous experiment with two change. 1) the defender without
respect to his distribution either covers the upper right or the middle right
target 2) attacker without respect to his distribution never attacks right
middle target. Although that attacker never attacks the middle right target
his attractiveness of this target is changes according the upper right’s target
reasoning about similarity with upper right target’s profile. The attractiveness
for all targets ,after the whole simulation, is shown in figre5.9

5.2 Real World Scenario

To show the example of adaptive behavior in the large real-world scenario
we create a simulation using the BANDIT which take into account whole
Central America. The simulation was run on the squared grid with 625 cells
and eight directional neighbors, where each cell represents square where the
length of the edge equals to 1 degree which is approximately 100 km. There
were 5 starts nodes and 6 targets nodes see 5.2, where the targets and sources
approximatively match the real world most common places from which and
where the drugs are smuggled.

The simulation was performed on real data provided by METOC for
2/21/2016. Due to good weather condition and missing information about
vessel density the attacker surface α consisted of expected defender coverage,
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0.010 0.034
0.385 0.034
0.069 0.11

Table 5.6: Quantal response with correctly selected subjective utility

0.198 0.183
0.108 0.183
0.170 0.158

Table 5.7: probability before first step

penalty P a and reward P d. The parameters of probability weighted function
γ and δ were set to 0.8 and 1 respectively. To make the adaptive behavior
visible as much as possible the importance of expected defender coverage was
disproportionately in relation to other elements in weight vector ω.

Figure 5.2: Real World Scenario - Sources and Targets
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0.185 0.185
0.109 0.185
0.172 0.160

Table 5.8: Probability after is caught in left upper target

0.177 -0.05
0.18 -0.05
0.06 0.15

Table 5.9: Value of attacker attractiveness function after the simulation

Figure 5.3: Real World Scenario - Initial Behavior
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Figure 5.4: Real World Scenario - First braking point

Figure 5.5: Real World Scenario - Second breaking point
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Figure 5.6: Real World Scenario - Behavior at the end
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Chapter 6
Conclusion

In our work we dealt with the problem of modeling adaptive subrational
behavior in game theoretical models. Where our goal was extended current
game theoretical domain applicable on drug smuggling domain model by
sub ration behavior. We solved this problem for two most common NFG
formalization which can be play on graph. Where the first one is compute
over attacker strategies when the attacker make only one subrational decision
while he is choosing the path through which he will sail denoted Network
Security Stackelberg Game. And the second one is represented by Markov
decision process and the subrational decision is applied in each node, which
corresponds to formalization of quantal response equilibria. We call this
representation normal form game with sequential strategies. The subrational
behavior is modeled by reformulation of current state of the art model for
modeling adaptive subrational behavior (SHARP) for sequential strategies.
We have also create set of small scenarios/examples which show the property
of subrational adaptive behavior as well as real-world scenarios.

6.1 Future Work

In our work, several issues remained unresolved. The first unresolved problem
which has to be solved is that in our work, we are able to find an optimal or
nearly optimal strategy for the defender if we know all parameters by which
the attacker behavior model is parameterized. This problem can be solved by
an extension of our work by nontrivial parameter estimation machine learning
framework, due the number of records that can be used for estimation is very
small and we have only positive samples. Another unresolved problem is
that in our work we optimize again one attacker type but in the real world
each attacker has the different parameter which leads to a Bayesian game
which can deal with multiple types of an attacker at the expense of scalability.
The last open question is the NFGSS representation of Stackelberg game
again QR adversary in our work we propose a formulation of the problem,
however, it is necessary to propose some scalable algorithms dealing with the
advantage of NFGSS’s - the compact representation.
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