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Cílem této diplomové práce byl vývoj a evaluace nového herně-teoretického modelu pro
zachycení subracionálního chování pašeráků drog. Student se pro splnění zadání potřeboval
seznámit s problematikou námořního pašování drog, potřeboval nastudovat pokročilé
herně-teoretické koncepty z posledních let a porozumět integraci sociálních a psychologických
konstruktů zachycujících sub-racionální chování do herně-teoretických modelů. Zadání práce
považuji za velmi náročné.

Autor zadání diplomové práce splnil. V první části práce nás student seznamuje s
problematikou námořního pašování drog. Dále stručně zavádí herně-teoretické koncepty a
popisuje relevantní modely, ze kterých ve své práci vychází. Stručnost je často nemalou
překážkou v pochopení jednotlivých konceptů, a tím je práce více méně nečitelná pro čtenáře
neznalé problematiky.
Student poté popisuje jím navržené herně-teoretické modely, první zjednodušený, řešitelný v
polynomiálním čase, druhý plnohodnotný, k jehož řešení (tj. nalezení optimální patrolovací
strategie) je potřeba vyřešit nekonvexní optimalizační problém. Student navrhuje expresivně
ekvivalentní a kompaktnější reprezentaci pomocí Markovovského rozhodovacího procesu
(MDP), umožňující elegantně uvažovat stochasticitu pohybu po moři.

Student demonstruje relativně nepřehledně jednotlivé aspekty přístupu na sadě scénářů.
Oceňuji, že autor integroval svůj model s multi-agentní simulací, která umožní vlastnosti
přístupu verifikovat v realističtějším modelu světa. Výsledky ukazují správnost chování, nicméně
opět díky stručnosti čtenář nemusí být o správnosti a aplikovatelnosti modelu přesvědčen.

Nejsilnějším nedostatkem práce je její stručnost a netriviální míra překlepů, gramatických
nesrovnalostí a nedodělků, které práci velmi ubírají na čitelnosti.

Při obhajobě doporučuji autorovi položit následující doplňující dotaz:

1. Nastavení parametrů sub-racionality vyvolává celou řadu otázek. Dokázal byste
navrhnout přístup, kterým byste dokázal parametry odhadnout?

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou ​C- dobře.
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